
Abstrakt 

Alpy jsou všeobecně známé glaciálním refugiem, důležitým hotspotem biodiverzity a centrem 

endemismu mnoha druhů. Za toto vděčí své topologické členitosti a vysoké heterogenitě 

habitatů, které tak poskytují domov pro různé druhy organismů. Zejména pak východní Alpy 

představovaly důležité glaciální refugium a zasloužily se tak o přežití nesčetného počtu různých 

druhů během kvartérního klimatického cyklu.  

 

Tato bakalářská práce je literární rešerší zaměřenou na studium glaciálních refugií 

suchozemských plžů v Alpách. Velká část práce se také věnuje důvodům značné biodiverzity, 

a především endemismu tohoto regionu. Další část se věnuje postglaciálnímu šíření druhů 

suchozemských plžů ze svých refugií. 

 

Klíčová slova: Alpy, refugium, endemismus, biodiverzita, kvartér, postglaciální šíření, 

měkkýši, paleobiologie 

 

 


